
Terça­Feira, 30 de Abril de 2024 ­ Edição nº 1035



Terça­Feira

30 de Abril de 2024

Edição nº 1035

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 04010007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 230,000.00 ///DUZENTOS E TRINTA MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 077,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

60.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2015

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

130.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2049

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 230.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

20.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1001

60.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2015

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

130.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

30.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2049

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 230.000,00

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052718] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 2



Terça­Feira

30 de Abril de 2024

Edição nº 1035

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 04010004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 1 de Abril de 2024

JORGE PORTO CHELES

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052718] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 2



Terça­Feira

30 de Abril de 2024

Edição nº 1035

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
Processo Administrativo Nº 057/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO
Data de Publicação: 26/03/2024 10:18:24

TOTAL DO PROCESSO:   200.330,00

Item: 1

Descrição: VEÍCULO NOVO, 0 KM, HATCH, VEÍCULO COM 5 (CINCO) LUGARES, SENDO 1 (UM) MOTORISTA E 4 
(QUATRO) PASSAGEIROS, ANO/MODELO 2022/2022, 2022/2023 OU SUPERIOR, 5 PORTAS, PINTURA NA COR 
BRANCO, PARA-CHOQUES PINTADOS NA COR DO VEÍCULO,MOTOR FLEX 1.0,POTÊNCIA ENTRE 65 CV À 84 
CV A GASOLINA,LIMPADOR DO VIDRO TRASEIRO,COMPUTADOR DE BORDO COM INFORMAÇÕES MÍNIMAS 
DE DISTÂNCIA PERCORRIDA, CONSUMO MÉDIO, VELOCIDADE MÉDIA, ETC),PAINEL DE INSTRUMENTOS COM 
CONTA-GIROS, VELOCÍMETRO, MARCADOR DE COMBUSTÍVEL E MARCADOR DE TEMPERATURA DO LÍQUIDO 
DE ARREFECIMENTO DO MOTOR **, SISTEMA DE SEGURANÇA DE FREIOS ABS COM EBD, SISTEMA DE 
FREIOS DIANTEIOS COM DISCO SÓLIDO **, TRANSMISSÃO MANUAL OU AUTOMÁTICA, COM AIR BAG DUPLO, 
AR CONDICIONADO, CHAVE TIPO CANIVETE, CONJUNTO DE TAPETES, ALARME ANTIFURTO, CINTOS DE 
SEGURANÇA TRASEIROS RETRÁTEIS DE TRÊS PONTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA 
PROGRESSIVA, AJUSTE DE ALTURA DO VOLANTE **, PREDISPOSIÇÃO PARA RÁDIO, TRAVA ELÉTRICA EM 
TODAS AS PORTAS, ACIONAMENTO ELÉTRICO DOS VIDROS NO MÍNIMO NAS PORTAS DIANTEIRAS, 
ESPELHOS RETROVISORES EXTERNOS ELÉTRICOS, APOIO DE CABEÇA EM TODOS OS BANCOS, RODAS DE 
AÇO E PNEUS ARO 14" OU 15", PORTA MALAS COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 300 LITROS **, 
AUTONOMIA RODOVIÁRIA IGUAL OU SUPEIOR À 700 KM **, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR À 45 LITROS **, ALÇAS DE SEGURANÇA NO TETO**, VOLANTE MULTIFUNCIONAL**, 
ALÉM DAS ESPECIFICAÇÕES SUPRAMENCIONADAS, DEVERÃO ACOMPANHAR O VEÍCULO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS DE SEGURANÇA, BEM COMO TODOS OS ITENS OBRIGATÓRIOS DO 
CÓDIGO DE TRÂNSITO. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO OU 100.000KM. 1.0 Flex

Quantidade: 1 Val. Ref.: 0,00

Unidade: UNIDADE

Total Item: 86.900,00

Marca: CITROEN Modelo: C3 1.0 - LIVE 

Valor Unit.: 86.900,00

Quant.: 1 Total: 86.900,00LOTE 1 Num: 044 Lance: 86.900,00

CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83 86.900,00

Item: 1

Descrição: VEÍCULO UTILITÁRIO COM CARACTERÍSTICAS; CABINE DUPLA; OCUPANTES: 5; DIMENSÕES; 
ALTURA (MM) 1606, LARGURA (MM) 1732, COMPRIMENTO (MM) 4474, ENTRE EIXOS (MM) 2737, PESO (KG) 
1167, TANQUE (L) 55, OCUPANTES: 5, CHASSI/SUSPENSÃO: SUSPENSÃO DIANTEIRA SUSPENSÃO TIPO 
MCPHERSON COM RODAS INDEPENDENTES E BARRA ESTABILIZADORA, AMORTECEDORES HIDRÁULICOS, 
TELESCÓPICOS DE DUPLO EFEITO COM MOLAS HELICOIDAIS - SUSPENSÃO TRASEIRA, SUSPENSÃO TIPO 
RÍGIDO COM AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE DUPLO EFEITO E MOLAS PARABÓLICAS LONGITUDINAIS 
MECÂNICA; CÂMBIO MANUAL DE 5 MARCHAS TRAÇÃO; DIANTEIRA DIREÇÃO ELÉTRICA, MOTOR / 
PERFORMANCE: COMBUSTÍVEL FLEX. VELOCIDADE MÁXIMA (KM/H) 165. POTÊNCIA - ÁLCOOL (CV) 107. 
POTÊNCIA - GASOLINA (CV) 98, TORQUE - ÁLCOOL (KGF.M) 13,7, TORQUE - GASOLINA (KGF.M) 13,2, 
MOTORIZAÇÃO 1.3, CONSUMO CIDADE (KM/L) (ÁLCOOL) 8,4, CONSUMO CIDADE (KM/L) (GASOLINA) 12,1, 
CONSUMO ESTRADA (KM/L) (ÁLCOOL) 9,4, CONSUMO ESTRADA (KM/L) (GASOLINA) 13,3, ACELERAÇÃO 0-100 
KM/H (S) 12,4. COR DO VEÍCULO; BRANCO. ANO E MODELO: 2024.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 0,00

Unidade: UNIDADE

Total Item: 113.430,00

Marca: FIAT STRADA FREEDOM 
CABINE DUPLA 1.3 0 KM

Modelo: FIAT STRADA FREEDOM 
CABINE DUPLA 1.3 0 KM

Valor Unit.: 113.430,00

Quant.: 1 Total: 113.430,00LOTE 2 Num: 030 Lance: 113.430,00

R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS 
LTDA

45.604.707/0001-45 113.430,00

1 de 2Gerado em: 12/04/2024 10:28:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA



Terça­Feira

30 de Abril de 2024

Edição nº 1035

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JAMES BARBOSA GALVÃO

_________________________________________________________________________
MEMBRO   TAÍS BARBOSA ARAÚJO

_________________________________________________________________________
membro   DALMAR TAMANDARÉ DUTRA

2 de 2Gerado em: 12/04/2024 10:28:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA



Terça­Feira

30 de Abril de 2024

Edição nº 1035

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CAMMINARE MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 044 35.741.144/0001-83 110.000,00 86.900,00 Sim

2 NOCARVEL - NOSSA SENHORA DO 
CARMO VEICULOS LTDA

 090 05.914.425/0001-20 99.990,00 87.000,00 0,12 Não

3 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

 095 26.166.156/0001-30 120.000,00 91.000,00 4,60 Sim

4 R & R LOCADORA DE VEICULOS E 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA

 120 45.604.707/0001-45 110.000,00 91.999,00 1,10 Sim

5 NOVOS TEMPOS COMERCIO DE 
VEÍCULOS LTDA

 117 40.497.852/0001-50 92.000,00 92.000,00 0,00 Não

6 PEDRAGON AUTOS LTDA  099 03.935.826/0001-30 98.000,00 98.000,00 6,52 Não

7 BRANDAO AUTOMOVEIS LTDA  111 42.066.831/0001-06 151.167,11 151.167,11 54,25 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DISVEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 
LTDA

 075 14.515.456/0002-80 77.500,00 77.500,00 Não

FRANCESA COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA

 024 40.974.091/0001-80 94.000,00 94.000,00 21,2903 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 12/04/2024 10:47:26
ITEM 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição:  VEÍCULO NOVO, 0 KM, HATCH, VEÍCULO COM 5 (CINCO) LUGARES, SENDO 1 (UM) MOTORISTA E 4 (QUATRO) 
PASSAGEIROS, ANO/MODELO 2022/2022, 2022/2023 OU SUPERIOR, 5 PORTAS, PINTURA NA COR BRANCO, PARA-
CHOQUES PINTADOS NA COR DO VEÍCULO,MOTOR FLEX 1.0,POTÊNCIA ENTRE 65 CV À 84 CV A GASOLINA,LIMPADOR DO 
VIDRO TRASEIRO,COMPUTADOR DE BORDO COM INFORMAÇÕES MÍNIMAS DE DISTÂNCIA PERCORRIDA, CONSUMO 
MÉDIO, VELOCIDADE MÉDIA, ETC),PAINEL DE INSTRUMENTOS COM CONTA-GIROS, VELOCÍMETRO, MARCADOR DE 
COMBUSTÍVEL E MARCADOR DE TEMPERATURA DO LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO DO MOTOR **, SISTEMA DE 
SEGURANÇA DE FREIOS ABS COM EBD, SISTEMA DE FREIOS DIANTEIOS COM DISCO SÓLIDO **, TRANSMISSÃO MANUAL 
OU AUTOMÁTICA, COM AIR BAG DUPLO, AR CONDICIONADO, CHAVE TIPO CANIVETE, CONJUNTO DE TAPETES, ALARME 
ANTIFURTO, CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS RETRÁTEIS DE TRÊS PONTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA 
PROGRESSIVA, AJUSTE DE ALTURA DO VOLANTE **, PREDISPOSIÇÃO PARA RÁDIO, TRAVA ELÉTRICA EM TODAS AS 
PORTAS, ACIONAMENTO ELÉTRICO DOS VIDROS NO MÍNIMO NAS PORTAS DIANTEIRAS, ESPELHOS RETROVISORES 
EXTERNOS ELÉTRICOS, APOIO DE CABEÇA EM TODOS OS BANCOS, RODAS DE AÇO E PNEUS ARO 14" OU 15", PORTA 
MALAS COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 300 LITROS **, AUTONOMIA RODOVIÁRIA IGUAL OU SUPEIOR À 700 KM 
**, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR À 45 LITROS **, ALÇAS DE SEGURANÇA NO 
TETO**, VOLANTE MULTIFUNCIONAL**, ALÉM DAS ESPECIFICAÇÕES SUPRAMENCIONADAS, DEVERÃO ACOMPANHAR O 
VEÍCULO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS DE SEGURANÇA, BEM COMO TODOS OS ITENS OBRIGATÓRIOS DO 
CÓDIGO DE TRÂNSITO. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO OU 100.000KM. 1.0 Flex
Quantidade: 1 Valor Unit.: 86.900,00 Valor Total: 86.900,00

Marca: CITROEN Modelo: C3 1.0 - LIVE 

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 12/04/2024 10:47:27
ITEM 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
Processo Administrativo Nº 057/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JAMES BARBOSA GALVÃO
Data de Publicação: 26/03/2024 10:18:24

1 de 2Gerado em: 12/04/2024 10:47:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA



Terça­Feira

30 de Abril de 2024

Edição nº 1035

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 R & R LOCADORA DE VEICULOS E 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA

 030 45.604.707/0001-45 120.000,00 113.430,00 Sim

2 BAVIERA VEICULOS LTDA  060 05.883.736/0001-79 113.440,00 113.440,00 0,01 Não

3 DISVEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 
LTDA

 037 14.515.456/0002-80 123.500,00 123.500,00 8,87 Não

4 CAMMINARE MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 085 35.741.144/0001-83 155.000,00 125.000,00 1,21 Sim

5 NOCARVEL - NOSSA SENHORA DO 
CARMO VEICULOS LTDA

 067 05.914.425/0001-20 129.990,00 129.990,00 3,99 Não

6 NOVOS TEMPOS COMERCIO DE 
VEÍCULOS LTDA

 032 40.497.852/0001-50 130.000,00 130.000,00 0,01 Não

7 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

 107 26.166.156/0001-30 160.000,00 160.000,00 23,08 Sim

8 BRANDAO AUTOMOVEIS LTDA  141 42.066.831/0001-06 198.967,76 198.967,76 24,35 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 1 Unidade: UNIDADE

Descrição: VEÍCULO UTILITÁRIO COM CARACTERÍSTICAS; CABINE DUPLA; OCUPANTES: 5;  DIMENSÕES; ALTURA (MM) 
1606, LARGURA (MM) 1732, COMPRIMENTO (MM) 4474, ENTRE EIXOS (MM) 2737, PESO (KG) 1167, TANQUE (L) 55, 
OCUPANTES: 5, CHASSI/SUSPENSÃO: SUSPENSÃO DIANTEIRA SUSPENSÃO TIPO MCPHERSON COM RODAS 
INDEPENDENTES E BARRA ESTABILIZADORA, AMORTECEDORES HIDRÁULICOS, TELESCÓPICOS DE DUPLO EFEITO COM 
MOLAS HELICOIDAIS - SUSPENSÃO TRASEIRA, SUSPENSÃO TIPO RÍGIDO COM AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE 
DUPLO EFEITO E MOLAS PARABÓLICAS LONGITUDINAIS MECÂNICA; CÂMBIO MANUAL DE 5 MARCHAS TRAÇÃO; 
DIANTEIRA DIREÇÃO ELÉTRICA, MOTOR / PERFORMANCE: COMBUSTÍVEL FLEX. VELOCIDADE MÁXIMA (KM/H) 165. 
POTÊNCIA - ÁLCOOL (CV) 107. POTÊNCIA - GASOLINA (CV) 98, TORQUE - ÁLCOOL (KGF.M) 13,7, TORQUE - GASOLINA 
(KGF.M) 13,2, MOTORIZAÇÃO 1.3, CONSUMO CIDADE (KM/L) (ÁLCOOL) 8,4, CONSUMO CIDADE (KM/L) (GASOLINA) 12,1, 
CONSUMO ESTRADA (KM/L) (ÁLCOOL) 9,4, CONSUMO ESTRADA (KM/L) (GASOLINA) 13,3, ACELERAÇÃO 0-100 KM/H (S) 
12,4. COR DO VEÍCULO; BRANCO. ANO E MODELO: 2024.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 113.430,00 Valor Total: 113.430,00

Marca: FIAT STRADA FREEDOM 
CABINE DUPLA 1.3 0 KM

Modelo: FIAT STRADA FREEDOM 
CABINE DUPLA 1.3 0 KM

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JORGE PORTO CHELES

2 de 2Gerado em: 12/04/2024 10:47:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA
POTIRAGUÁ-BA


